bus languit virtus literarum: armate milite infirmata est manus: et ipsius principatus quasi precisa radix: nec mirum quum sine sapientia non valeat stare principatus. Prover. viii. Per me reges regnant. Et de christo dicitur Hierem. xxiiij. Et regnabit rex: et sapiens erit: et faciet iudicium et iustitiam in terra. Unde et rex Romanorum hortatus est regem francorum: ut filios suos liberalibus disciplinis instrui procuraret dicens: quia rex illiteratus quasi asinus coronatus: ut in Polycrati. lib. iij. dicitur: unde Esa. vi. Et e enim rex sapiens est stabilimentum populi: et ibidem. Si delectamini sedibus et sceptris: o reges populi: diligite sapientiam: et ibidem: Diligite lumen sapientie: oes qui prestis populis: et Eccli. x. Iudex sapiens iudicabit populum suum: et principatus sensati stabilis erit: et sequitur. Rex insipiens perdet populum suum: et civitates inhabitabuntur per sensu prudentium: unde et in laudem imperatoris ait Somenus lib. j. c. j. in historia tripartita. A iunt te per diem exerceri armis et corpore: subiectorumque negotia disceptare: iudicare simul: et agere: modo seorsum modo publice (als communiter) que sunt agenda considerare: noctibus vero libris intendere. Et non solum in humanis literis: sed diuinis erit rex sapiens Deut. xvii. Postquam rex sederit in solio regni sui: scribet sibi Deuteronomium legis huius in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus leuitice tribus: et habebit secum: legetque illud omnibus diebus vite sue: et discat timere dominum deum suum: et custodire verba et ceremonias eius: que in lege scripta sunt. Item Berad Eugenium lib. j. Simia in tecto: rex fatuus in solio sedens. Et predictis potest accipi quod prelati ecclesie veraciter conuenit sacerdotalis et regalis potestas: ipsi enim sacerdotes: ut dictum est: sacrificia offerunt: pro populo intercedunt: populum erudiunt: sacramenta dispensant: in diuino cultu ministrant: et que ad dei cultum applicantur: benedicunt et conferant. Ipsi etiam veri sunt reges: quia ipsi sunt veris spirituales iudices in criminibus et in causis spiritualibus. xi. q. j. per totum: extra de iudi. etsi clerici. c. cum non ab homine. Ipsi causas determinant: et sententiant ipsi corrigunt: et puniunt: ipsi ligant et solvunt: xi. q. iij. per totum: ipsi celum claudunt et aperiunt. Laudatur enim celi regnum alicui quum a peccato subiacet: apperitur autem quum a peccato purgatur. xxiii. q. j. quodcumque xi. q. iij. nihil. Ipsi etiam peccata remittunt: de peni. dist. j. quem penitet. Ioan. vi. qd etiam habetur Lu. v. vii super illud Marc. ij. Quis potest dimittere peccata nisi solus deus? dicit glos. Solus iudex omnium potestatem habet dimittendi peccata: quia per eos quoque dimittit quibus dimittendi tribuit potestatem. Ipsi penam relaxant et taxant. xxvi. q. vii. tempora. Ipsi excoicant et absolunt. xi. q. iij. per totum. Ipsorum iudicio repellunt homines a celorum regno: vel admittuntur ad illud quum sint christi vicarij. xxiii. q. v. mulier. Ipsi sunt legum positores ex de maio. et obe. c. ij. Ipsi doctores. xcij. di. nulla ratione: ibi: qui suis doctoribus qui recte episcopi intelliguntur. Ipsi dispensatores: ut ait apostolus. j. ad Cor. iij. Sic nos existimet homo vel ministros christi et dispensatores: ministrorum dei. xliij. di. dispensatio Ipsi disponunt et ordinant ministros diuini cultus et alia que ad cultum dei adhibentur. xxv. di. perlectis. versi. ad epistolam. Ipsi ecclesiastica beneficia distribuunt. x. q. j. quasi per totum: et ex de insti. et de preber. quasi per totum. xvj. q. j. doctos moderamine.

triquet  
stobm  
sno rshu  
murob  
conter

Ecclesie  
platis  
conuenit  
sacerdota  
lis et reip  
lis ptas.

extra de hereticis: cum et in iuncto. §. si. Ipsi pasto-  
 res: vt. §. allegatum est. z. ij. q. vij. cura pastoris. z. j. q.  
 pastor. z. xliij. di. sit rector. Vere igitur sunt sacerdo-  
 tes z. reges: quibus conueniunt actus vtriusq; pote-  
 statis: vnde z. in consecratione epi dicitur: Ep̄m opz  
 iudicare z. interpretari: id est docere vel interpretari  
 quod dubie determinat: consecrare, confirmare, ordi-  
 nare, offerre z. baptizare: z. sic habent pontificales z.  
 regiam potestatem: z. habet potestatem iurisdictionis  
 nis z. ordinis. Iudicare enim iurisdictionis est: ex-  
 tra de elec. transmissam: consecrare z. confirmare in  
 fronte z. similia sunt ordinis. e. tit. nosti. z. c. q. sicut.  
 Est aut̄ in eis hec duplex potestas ad instar angelis  
 coz spirituum: in quibus est duplex potestas. Una  
 quasi ordinis: s̄m q̄ conuenit eis purgare, illumina-  
 re: proficere. Alia vero quasi iurisdictionis: s̄m quaz  
 conuenit eis custodire z. gentibus ac prouincijs pro-  
 uidere z. presidere: pp quod ecclesie prelati angeli a-  
 liquando dñr: vt dicit Dionysius in lib. de angelica  
 hierarchia: ad hec Apoc. j. in si. vij. stelle angeli sunt.  
 vij. ecclesiarum. z. c. ij. z. ij. vbi loquit de istis. vij. an-  
 gelis: id est septem prelati ecclesiarum: quas ibi enu-  
 merat. ix. q. iij. z. angelo ephesi. j. ad Cor. xj. Ideo dz  
 mulier velamen sumere super caput suum pp ange-  
 los: id est sacerdotes: xliij. dist. sit rector. ibi: qz an-  
 gelus dñs exercituum est. Malach. ij. Consideran-  
 dum est aut̄ qd ex dictis potest summi quidaz distin-  
 ctio actuum vtriusq; potestatis. Sunt quidam pure  
 sacerdotales: vt sacrificium offerre z. orare: at dictus  
 est: z. hos pnt exercere qui nullam iurisdictionez ha-  
 bent: dummodo hnt sacerdotalem ordinem: vt sunt  
 sacerdotes non curati. xvj. q. j. §. ecce. Quidam vero  
 sunt actus pure regales: qz eos exercere pnt habentes  
 iurisdictionem sp̄alem absq; sacerdotali ordine:  
 vt iudicare in causis sp̄ualibus extrinsecis: z. sp̄uale  
 penam inferre, z. corrigere, z. punire: extra de offi. ar-  
 chid. ad hec. xxv. di. perlectis. vers. archidiaconus.  
 Quidam vero sunt actus cōes vtriq; potestati. s. sa-  
 cerdotali z. regali: qz ad vtranq; pertinent diuersi-  
 mode: pp quod nec habens ordinem sine iurisdic-  
 tione: nec habens iurisdictionem sine ordine: pōt  
 hos actus exercere h̄mōi aut̄ actus est absolutio pec-  
 cator: pertinet enim: actus iste ad ptatem sacerdoti-  
 lis ordinis: hac ratione, vt doctores tradunt: qz ad  
 eadē potentia pertinet tribuere aliqz perfectionē:  
 z. parare mām ad susceptionem illius perfectionis.  
 Potestas aut̄ ordinis sacerdotalis ad hoc se exten-  
 dit: vt conficiat sacramentum corporis christi z. fi-  
 delibus tradat ad eoz sp̄ualem perfectionem. j. q. j.  
 sacerdotes. z. c. multi. quare opz vt eadē potentia se  
 extendat ad hoc qd fideles reddat aptos z. cōgruos  
 ad huius sacramenti susceptionem: quod fit per pur-  
 gationem a peccato: de conse. di. ij. que scelerate: nam  
 effectus istius sacramenti est vnire christo: de conse.  
 dist. ij. in christo pater: cui vniri non potest quis nisi  
 per immunitatē a peccato quod a deo separat. Esa.  
 lix. in prin. Iniquitates vestre dimiserunt z. c. opz er-  
 go qd sacerdotalis ptas extendat se ad remissionem  
 peccator: pp dispensationem illoz sacramentoz: q̄  
 ordinantur ad peccati remissionem. cuiusmodi sunt  
 baptismus z. penitentia. Sed ad ptatem iurisdic-  
 tionis pertinet hic actus ratione materie circa qz exer-  
 cet, que mām sunt ipsi fideles: actus enim iste non pōt  
 exerceri circa aliquos, nisi ipsi efficiant subditi illius  
 qui hunc actum exercet: extra de paroch. nullus: ex  
 de pe. ois. vj. q. iij. scitote: hoc aut̄ non fit nisi per po-

tentiam iurisdictionis: z. ideo solet dici cōiter: qd cla-  
 uis dat cum ordine: sed executio indiget mām debita  
 que est plebs subdita per iurisdictionem: vnde ante q̄  
 aliquis habens ordinem habeat iurisdictionem: h̄z  
 quidem clauem: sed non h̄z vsum vel actum clauis:  
 z. inde est qd non quilibet sacerdos potest vti clauē  
 q̄ h̄z circa quemlibet: sed solum ad illos que ad ei⁹  
 iurisdictionem pertinent: vel ordinarie: vel ex cōmis-  
 sione: vel ex aliquibus casibus. Solius aut̄ summi  
 pontificis est posse vti clauē in quemlibet: qz oēs fi-  
 deles ad eius iurisdictionem pertinent ordinarie. ix.  
 q. iij. cuncta cum seq. Et ex eadem rōne dispensatio  
 quozumcūq; sacramentoz potentiam iurisdictionis  
 requirit respectu fidelium quibus dispensat: ad hāc  
 mām faciunt. j. q. j. qd quidam. §. ex his verbis. vers.  
 opponitur. ibi: sed ne Aug. xvj. q. j. §. ecce in hoc capi-  
 ibi expressum. z. §. ecce sufficienter: extra de ordi. ab  
 epo: qui re. c. j. z. de renun. ad supplicationē. z. c. post  
 translationem. §. cum ergo, z. op. c. extra de cler. pere-  
 gri. tue. ibi. non debes eos permittere tuis plebibus  
 celebrare: z. quod legitur z. no. extra de pen. z. remis-  
 ois. §. quis. ibi. alieno: z. in glo. executionem habent-  
 ti: vbi etiam de hoc: z. op. sac. xliij. q. j. §. his aut̄ au-  
 thozitatibus. Potest z. aliter dici quō remissio z. ab-  
 solutio peccatorz precipue in foro penitētie pertinet  
 ad vtranq; ptatē diuersimode. Nam prout h̄mōi abso-  
 lutio ordinat ad sanctificationē hois: ad reconciliatio-  
 nē eū deo: sic pertinet ad ptatē sacerdotale: sanctifica-  
 re enim deo: z. reconciliare sacerdotis est: vt. §. dictū  
 est: prout aut̄ in h̄mōi absolutionem h̄z esse iudiciū  
 quod dam, sic pertinet ad ptatem regalem vel iurisdic-  
 tionis. Nam iudicare actus est regie ptatis: vt. §.  
 patet. Sacerdos aut̄ confessionem audiens. z. a pec-  
 catis absolvens: z. pro culpa penam imponens: iu-  
 diciaria exercet ptatem vice christi: qui est iudex vi-  
 uoz, z. peccatorz. xliij. q. v. remittunt: de conse. di. iij.  
 aliud: de peni. di. j. verbum. Ad h̄mōi vero ptatem iu-  
 diciariam requirit auctoritas cognoscendi de cul-  
 pa: z. potestas absoluedi vel condemnandi: z. he  
 sunt due clauē quas christus Petro. Matt. xvj.  
 commisit. s. scientia discernendi: z. potentia ligandi z.  
 soluendi, ad hoc. xvj. di. §. j. z. extra de consan. c. j. in fi-  
 sic aut̄ ei commisit: vt per eum deriuaretur ad alios:  
 z. ideo dicitur qd impetro date sunt: toti ecclesie cla-  
 ues: vt dicit Aug. super Ioan. z. est. xliij. q. j. quod-  
 cūq;. Et qz pp salutem fidelium date sunt: ideo nul-  
 li potest esse salus nisi clauibus ecclesie se subiiciat.  
 xliij. q. j. §. si autem. z. c. quicumq;: que s̄m plenitudi-  
 nem sunt apud successorem Petri Romanum pon-  
 tificem: z. totius ecclesie pastorem. xliij. q. j. qm. ibi:  
 cum successore piscatoris z. c. ix. q. iij. cuncta. xliij. q.  
 j. §. si autem ibi. Petro pro oibus z. pre oibus. Si-  
 militer actus qui est docere ad vtranq; ptatem perti-  
 net. Nam prout doctrina ordinat ad purgationem  
 mentis ab ignorantia vel nescientia: ad iustificatio-  
 nem interiozem dispositiue: s̄m illud Ioan. xv. Iaz  
 vos mundi estis pp sermonem quem locutus sum vo-  
 bis: sic pertinet ad sacerdotalem ptatem: prout in ea  
 comprehenduntur etiam inferiores ordines: qz etiā  
 diaconi pnt docere. xliij. dist. diaconus vero: ibi lo-  
 quatur z. c. diaconi sunt: circa princ. ibi docentes z.  
 z. j. ipse predicat: vnde z. ordo diaconoz dz illumina-  
 tiuus: prout aut̄ ordinat ad directionem exteriorz a-  
 ctuum: sic pertinet ad regalem. Et quod dictum est  
 de actu docendi: intelligendum est de doctrina pu-  
 blica: que fit in ecclesia ad salutem fidelium. p̄inata